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قیمت گذاری مبتنی بر بیع مرابحه و تأمین مالی مشارکتی بر اساس مشارکت در سود و 
زیان را داشته باشند.«4

اسلام دارای مبانی هستی شناسانه و معرفت شناسانه ویژه ای است. در نتیجه باید دارای 
روش ویژه ای در توضیح و تبیین وقایع اقتصادی باشد؛ زیرا امروزه به اثبات رسیده است 

که مبانی هستی شناسانه و معرفت شناسانه در گزینش روش ها مؤثرند.
بر این اساس می توان گفت که اسلام دارای دو نوع علم اقتصاد است: 

1. »علم اقتصاد اسلامی مطلق« که به توصیف و تبیین پدیده های اقتصادی در جوامع 
انسانی می پردازد و جهان شمول است و 2. »علم اقتصاد اسلامی مشروط« که به توصیف 
و تبیین پدیده های اقتصادی در جامعه اسلامی می پردازد. هر دو علم را می توان به صفت 
اسلامی متصف کرد. اولی را به این لحاظ که روش و قوانین آن مبتنی بر جهان بینی و 
مبانی معرفت شناسانه اسلامی است و دومی را به این لحاظ که افزون بر روش و قوانین، 
ــلام  ــت که در آن قواعد مذهب و عناصر نظام اقتصادی اس موضوع آن نیز جامعه ای اس

تحقق یافته است.
بر این اساس دو اشکال به شهید صدر وارد می شود:

ــلام تحقق یافته است، موضوع علم  1. جامعه ای که در آن مذهب و نظام اقتصادی اس
اقتصاد اسلامی مشروط است و اسلام دارای 
ــت که  ــلامی مطلق نیز هس علم اقتصاد اس
ــت. فایده این  ــانی اس موضوع آن جامعه انس
علم تبیین صحیح رفتارهای اقتصادی حتی 

در جامعه غیراسلامی است. 
2. در علم اقتصاد اسلامی مشروط، وضعیت 
مطلوب تفسیر و تبیین می شود، نظریه های 
ــه از  ــلمّاتی ک ــات و مس ــی از مفروض علم
آموزه های اسلامی به دست می آید، به روش 
ــود و از جهت منطقی  ــی ساخته می ش قیاس
صحیح نیست که برای اثبات صحت و سقم 
آن ها به آزمون های تجربی استناد شود؛ زیرا 
ــن نظریات برای  ــت که ای مفروض این اس
ــت، بلکه برای  ــت موجود نیس تبیین وضعی
ــت؛ بنابراین، این  تبیین وضعیت مطلوب اس

ادعای شهید صدر که »نظریه های علمی به دست آمده از این طریق برای توضیح برخی 
حقایق زندگی اقتصادی در جامعه اسلامی مفید است، ولی این گونه تفسیرها تا زمانی که 
با تجارب جمع آوری شده از واقع خارجی آزمون نشود، نمی تواند مولد علم اقتصاد اسلامی 
ــیاری مواقع، بین زندگی واقعی و تفسیراتی که  ــود؛ زیرا بس به صورت عام و دقیق آن ش
ــاس فروض صورت می گیرد، تفاوت وجود دارد.« درست نیست؛ زیرا نظریاتی که  بر اس
از این طریق به دست می آید، برای تفسیر واقع موجود نیست، بلکه برای تفسیر وضعیت 

مطلوب اسلامی است. 

هدف علم اقتصاد اسلامی2 
آیا هدف علم اقتصاد اسلامی تنها توضیح، تبیین و پیش بینی پدیده های اقتصادی 
یا به تعبیر شهید صدر تفسیر پدیده های اقتصادی است یا هدفی هنجاری و دستوری نیز 

دارد؟ یا اینکه هر دو را با هم در دستور کار خود قرار داده است؟5 
باید گفت که اسلام دین هدایت است و هدف آن رساندن انسان ها به قله کمال )عبودیت 
خداوند( است. هدف چنین دینی نمی تواند تنها توصیف و تبیین وضع موجود باشد، بلکه 
توصیف و تبیین وضع موجود مقدمه ای لازم برای حرکت به سمت وضع مطلوب است.

علم اقتصاد اسلامی نیز که یکی از علوم اسلامی است، هدف آن تنها توصیف و تبیین و 

پیش بینی درباره وضع موجود نیست، بلکه هدف هنجاری نیز دارد؛ بنابراین، اشکال دیگر 
نظریه شهید صدر)ره( این است که علم اقتصاد اسلامی در هدف نیز همچون موضوع، 

با علم اقتصاد سنتی تفاوت دارد.
ــت در این جا از شهید صدر)ره( چنین دفاع کنیم که ایشان بخش دستوری  ممکن اس
اهداف سه گانه فوق را در قالب مفهوم مذهب و نظام دیده است؛ بنابراین آنچه می توان 
ــت؛ اما به نظر  ــل این دو مطرح کرد، چیزی جز علم به مفهوم اثباتی آن نیس در مقاب
می رسد این دفاع صحیح نیست. در حقیقت این دفاع ناشی از خلط بین مفهوم مذهب و 
نظام و علم اقتصاد دستوری )سیاست ها( است. مذهب و نظام اقتصادی ظرف وضعیت 
ــیم می کنند.  ــی های علمی صورت می گیرد، ترس موجود یا مطلوب را که در آن بررس
ــادی مطالعه می کند و علم اقتصاد  ــاد اثباتی، رفتارها را در یک نظام اقتص ــم اقتص عل
دستوری برای رسیدن به نقطه مطلوب در چارچوب همان نظام اقتصادی سیاست هایی 
ــنهاد می کند؛ بنابراین در بحث های مذهب و نظام اقتصادی، چارچوب موجود  را پیش
ــت، ولی در  ــول حرکت از یک چارچوب به چارچوب دیگر مطرح اس ــوب و اص و مطل
بررسی های علمی اثباتی یا دستوری، ظرف بررسی ها ثابت فرض شده و در یک نظام 
ثابت، وضعیت موجود و مطلوب و سیاست های حرکت از یک وضعیت به وضعیت دیگر 

بحث می شود.  
3. روش علم اقتصاد اسلامی

ــم اقتصاد  ــترک روش های عل ــی مش ویژگ
سنتی ابتنا بر ماده گرایی در هستی شناسی و 
ــناخت است. در  نفی وحی به عنوان منبع ش
ــان محصور در  ــود جه این علم فرض می ش
ــت و علل مجرد وجود ندارد و  علل مادی اس
ــان موجودی مادی است و ابعاد مجرد و  انس
معنوی ندارد و منابع شناخت نیز منحصر در 
ــت. این در حالی است که  عقل و تجربه اس
بر اساس مبانی جهان بینی و معرفت شناسی 
اسلامی، جهان دارای علل مجردی است که 
بر عالم ماده مؤثر است و انسان نیز دارای دو 
ــت و افزون بر عقل و  بعد مادی و مجرد اس
تجربه، وحی نیز یکی از منابع شناخت است؛ 
ــت که روش علم اقتصاد اسلامی با علم اقتصاد سنتی تا حدودی  بنابراین انتظار آن اس

متفاوت باشد.
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